
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-56

L'anno  2023  il  giorno  18  del  mese  di  Agosto  la  sottoscritta  Gallo  Luisa  in  qualità  di 
dirigente  dei  Municipi  Bassa  Val  Bisagno  e  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, 
ALLE  DITTE  PISTONE  GIROLAMO  S.R.L.  (BENF.  28603)  CIG  ZB53C3503E, 
IDROCENTRO SPA (BENF.59083) CIG Z7D3C34FDB E FAI DA TE SAN VINCENZO 
SNC  (BENF.  24045)  CIG  ZA73C35064  PER  L’ACQUISIZIONE DI  ATTREZZATURE 
VARIE NECESSARIE ALLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO BASSA VAL 
BISAGNO  -  IMPORTO  TOTALE  EURO  10.137,16  (I.V.A.  INCLUSA)  -  CUP 
B39B23001100004 - BILANCIO 2023

Adottata il 18/08/2023
Esecutiva dal 24/08/2023

18/08/2023 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-56

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, ALLE 
DITTE PISTONE GIROLAMO S.R.L. (BENF. 28603) CIG ZB53C3503E, IDROCENTRO SPA 
(BENF.59083) CIG Z7D3C34FDB E FAI DA TE SAN VINCENZO SNC (BENF. 24045) CIG 
ZA73C35064  PER  L’ACQUISIZIONE  DI  ATTREZZATURE  VARIE  NECESSARIE  ALLA 
SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO - IMPORTO TOTALE 
EURO 10.137,16 (I.V.A. INCLUSA) - CUP B39B23001100004 - BILANCIO 2023

IL DIRIGENTE DEI MUNICIPI BASSA VAL BISAGNO E LEVANTE

Sulla base delle funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;

 - l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario,  
si debba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice Appalti”;
- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici,  

per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”).

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 e la Deliberazione della Giunta Comunale n. 
45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- l’ordinanza del Sindaco n. 123 del 5.4.2023 con la quale è stato conferito alla sottoscritta, l’incari-
co di Dirigente dei Municipi Bassa Val Bisagno e Levante.

Visto il Piano degli Investimenti 2023/2025 approvato con deliberazione C.C. n° 76 del 27.12.2022, 
nel quale all’opera 2122 sono iscritti, euro 25.822,00 per acquisto attrezzature per il Municipio 
Bassa Val Bisagno;

Considerato che:
- si è reso necessario utilizzare una parte dei fondi per l’acquisto di attrezzature varie per gli operai 

della squadra del Municipio Bassa Val Bisagno per la manutenzione del patrimonio civico o in uso 
al Comune;

- per la fornitura di beni durevoli (troncarami, pistola termica, generatori e sollevatore idraulico) il 
Municipio Bassa Val Bisagno ha ritenuto di procedere ad una richiesta di offerta  alla Ditta  PI-
STONE GIROLAMO S.R.L. (P.IVA/C.F. 02446110104 – Benf. 28603) con sede in Via Cairoli 
32r – 16124 Genova, la quale si è resa disponibile a fornire le attrezzature necessarie, come risulta  
dal preventivo n.266/29.6.2023, allegato quale parte integrante al presente provvedimento, per la 
somma di euro 3.782,00 oltre IVA 22%, per un totale di euro 4.614,04 – CIG ZB53C3503E;

- per la fornitura di una filiera manuale il Municipio Bassa Val Bisagno ha ritenuto di procedere ad 
una richiesta di offerta alla Ditta IDROCENTRO SPA (P.I./C.F. 00539530048 – Benf. 59033) con 
sede in Via Circonvallazione G. Giolitti, 100 – 12030 Torre S. Giorgio (CN), la quale si è resa di -
sponibile a fornire l’attrezzatura necessaria, come risulta dal preventivo n.1081/27.6.2023, allegato 
parte integrante al presente provvedimento, per la somma di euro 225,15 oltre IVA 22%, per un to-
tale di euro 274,68 – CIG Z7D3C34FDB;

- per la fornitura di beni durevoli (motosega da potatura, motopompa Honda e tubi di aspirazione di 
vari diametri e decespugliatore Echo) il Municipio ha ritenuto di procedere ad una richiesta di of-
ferta alla Ditta FAI DA TE SAN VINCENZO SNC (P.I./C-F- 02277120107 – Benf. 24045) con 
sede in Via Struppa, 104 L – 16165 Genova, la quale si è resa disponibile a fornire le attrezzature 
necessarie, come risulta dal preventivo n.35/8.6.2023, allegato parte integrante al presente provve-
dimento, per la somma di euro 4.302,00 oltre IVA 22%, per un totale di euro 5.248,44 – CIG 
ZA73C35064;

Ritenuto, quindi, per le motivazioni sopra esposte, e considerata l’esiguità degli importi, di assegna-
re le forniture in oggetto per l’importo complessivo di euro 10.137,16 (IVA inclusa) alle ditte PI-
STONE GIROLAMO SRL, IDROCENTRO SPA e FAI DA TE SAN VINCENZO SNC, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geom. Roberto Casaleggio, responsabi-
le del procedimento per il Municipio Bassa Val Bisagno, che attesta la regolarità e correttezza del-
l’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e 
che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’ese-
cuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato.

RILEVATO che alla procedura è stato attributo il seguente CUP B39B23001100004;

DETERMINA

Per quanto indicato in premessa:

1)    di approvare l’acquisto di alcune attrezzature necessarie alla squadra manutentiva del Mu-
nicipio Bassa Val Bisagno, per un totale di euro 10.137,16 (IVA 22% inclusa); 

2) di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) la fornitura di cui sopra alle Ditte:

-  PISTONE GIROLAMO S.R.L. (P.IVA/C.F. 02446110104 – Benf. 28603)  con sede in 
Via Cairoli 32r – 16124 Genova, come da preventivo n.266/29.6.2023, allegato parte inte-
grante al presente provvedimento, per la somma di euro 3.782,00 oltre IVA 22% per un tota-
le di euro 4.614,04 – CIG ZB53C3503E;

- IDROCENTRO SPA (P.I./C.F. 00539530048 – Benf. 59033) con sede in Via Circonvalla-
zione G. Giolitti, 100 – 12030 Torre S. Giorgio (CN) come da preventivo n.1081/27.6.2023, 
allegato parte integrante al presente provvedimento, per la somma di euro 225,15 oltre IVA 
22% per un totale di euro 274,68 – CIG Z7D3C34FDB;

- FAI DA TE SAN VINCENZO SNC (P.I./C-F- 02277120107 – Benf. 24045) con sede in 
Via Struppa, 104 L – 16165 Genova come da preventivo n.35/8.6.2023, allegato parte inte-
grante al presente provvedimento, per la somma di euro 4.302,00 oltre IVA 22% per un tota-
le di euro 5.248,44 – CIG ZA73C35064;

3) di impegnare la somma complessiva di euro 10.137,16 di cui euro 8.309,15 per imponibile e 
euro 1.828,01 per IVA al capitolo 79503 “Acquisto attrezzature” c.d.c. 4703.8.02 “Servizi Tecnico 
Manutentivi  Bassa  Val  Bisagno  –  Attrezzature”,  del  Bilancio  2023,  -  PDC  2.2.1.5.999  crono 
2023/100 per acquisto di attrezzature così suddiviso:

- Euro 4.614,04 ditta Pistone Girolamo srl                   (Imp.2023/12877);
- Euro    274,68 ditta Idrocentro SpA                           (Imp.2023/ 12881);
- Euro 5.248,44 ditta Fai da Te San Vincenzo snc      (Imp.2023/ 12882);

4) di dare atto che la spesa di euro 10.137,16, è stata finanziata con quota delle Economie deri-
vanti da rinegoziazione mutui precedentemente assunti iscritte a Bilancio 2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)   di demandare al Municipio Bassa Val Bisagno la stipula del contratto e la registrazione del-
lo stesso in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 
05/12/2014;

6)   di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. 
Lgs.36/2023, al positivo esito del possesso dei prescritti requisiti in capo alla sopra citata 
ditta affidataria;

7)   di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante atto di liquidazione digitale, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità; 
  

8)    di dare inoltre atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto pre-
visto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che la spesa di cui al-
l’impegno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

9)  di dare infine atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 
267/2000.

Il Direttore dei Municipi
Bassa Val Bisagno e Levante

Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-56
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, ALLE DITTE PISTONE GIROLAMO S.R.L. (BENF. 28603) CIG ZB53C3503E, 
IDROCENTRO SPA (BENF.59083) CIG Z7D3C34FDB E FAI DA TE SAN VINCENZO SNC 
(BENF. 24045) CIG ZA73C35064 PER L’ACQUISIZIONE DI ATTREZZATURE VARIE 
NECESSARIE ALLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO 
- IMPORTO TOTALE EURO 10.137,16 (I.V.A. INCLUSA) - CUP B39B23001100004 - 
BILANCIO 2023

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (proventi da rinego-
ziazione mutui).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PISTONE GIROLAMO SRL
VIA CAIROLI 32/R
16124 - GENOVA
Tel.: 010/2461447   Fax: 010/2461636
Partita I.V.A.: 02446110104

                                  Spett.le  COMUNE DI GENOVA              1100
                                            MUNICIPIO III BASSA VALBISAGNO
                                            AREA TECNICA
                                            PIAZZA MANZONI 1
                                            16142 GENOVA                    GE

Offerta n.       266 del 29/06/23

Alla C.A.: SIG. TESTA
Vs.Rifer.: SIG. TESTA                  del 29/06/23     Cond.pag.: BONIFICO BANCARIO 30 GG.FM.
Venditore: SORIGA GIORGIO                                                            pag.  1
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Riga     Descrizione articolo                         UM   quantita         listino    Aum.   Sco.       Netto        Importo
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
   1     RS 900 T WOLF       TRONCARAMI POWER CUT     N.       2,00        95,00000   0,00   0,00       95,00000      190,00
   2     PISTOLA TERMICA DA USARE CON VS BATTERIE
         METABO                                       N.       1,00       200,00000   0,00   0,00      200,00000      200,00
   3     WB 18 LT BL 15-125 QUICK METABO
         CON 2 BATTERIE 5,5 AH                        N.       1,00       630,00000   0,00   0,00      630,00000      630,00
   4     KIT  2 BATTERIE METABO 5,5 AH                N.       2,00       331,00000   0,00   0,00      331,00000      662,00
   5     GENERATORE INVERTER HIUNDAY  BENZINA
         COME CARATTERISTICHE ALLEGATE
         POTENZA NOMINALE 5 KW PESO 39 KG C/RUOTE
         DIMENSIONI CM 65X44X60                       N.       1,00     1.790,00000   0,00   0,00    1.790,00000    1.790,00
   6     SOLLEVATORE IDRAULICO PER AUTO  3 TON
         ALTEZZA MIN 133 MM   MAX 465 MM
         RUOTE IN POLIURETANO- COMANDO DISCESA MA
         NUALE -SISTEMA A DOPPIA POMPA PER SOLLEV     N.       1,00       310,00000   0,00   0,00      310,00000      310,00

                                                                                               Totale importo       3.782,00
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Porto: ASSEGNATO     Validita‘ offerta: 30/09/23    Consegna (giorni): 10 GG
Trasporto a cura: Destinatario
Luogo di consegna:                                ,

Imballo:                 Spese trasporto:       0,00  Spese imballo:       0,00

                                                            Distinti saluti

                                               PISTONE GIROLAMO SRL            





Via Struppa, 104 L - 16165  Genova  (GE)
Tel. 0103032967
e-mail: faidategenova@gmail.com   Pec: faidategenova@pec.it
C.F./P.Iva 02277120107   Reg. imprese C.C.I.A.A. Ge n. 262593

FAI DA TE San Vincenzo di P.Mungo e F.Turturo e C. snc

Codice Descrizione Importo

Destinazione

COMUNE DI GENOVA MUNICIPIO BASSA VAL 
BISAGNO - AREA TECNICA
P.zza Manzoni, 1
16142  Genova  (GE)

delnr. 35 08/06/2023

Iva

Preventivo

Destinatario

COMUNE DI GENOVA MUNICIPIO BASSA VAL 
BISAGNO - AREA TECNICA
P.zza Manzoni, 1
16142  Genova  (GE)

Quantità Sconto

C.F./P.Iva 00856930102

Prezzo

motosega da potatura Echo Cs 2511 Tes € 350,000 22€ 350,001
barra falciante MGM FC 207 E € 1.720,000 22€ 1.720,001
motopompa Honda WT20 x acque sporche € 1.200,000 22€ 1.200,001
tubo di aspirazione spiralato mt.25 diam.50 completo di 
raccordi

€ 117,500 22€ 117,501

tubo di aspirazione spiralato mt.10 diam.50 completo di 
raccordi

€ 74,500 22€ 74,501

tubo di aspirazione spiralato mt.5 diam.50 completo di 
raccordi

€ 53,000 22€ 53,001

bocchettone per uscita 2"x2" € 17,000 22€ 17,001
tubo di mandata Lay Flat mt.50 diam.50 completo di 
raccordi

€ 138,000 22€ 138,001

tubo di mandata Lay Flat mt.25 diam.50 completo di 
raccordi

€ 70,500 22€ 70,501

tubo di mandata Lay Flat mt.10 diam.50 completo di 
raccordi

€ 30,000 22€ 30,001

tubo di mandata Lay Flat mt.5 diam.50 completo di 
raccordi

€ 16,500 22€ 16,501

valvola di fondo 2" € 10,000 22€ 10,001
decespugliatore Echo RM3020 Tes € 505,000 22€ 505,001

Tot. imponibile
Tot. Iva

€ 4.302,00
€ 946,44

Acconto:

Contributo CONAI assolto ove dovuto - Vi preghiamo di controllare i Vs. dati anagrafici, la P. IVA e il Cod. Fiscale. Non ci riteniamo responsabili di eventuali errori.

Pagamento:

Pag.

€ 5.248,44
Nel rispetto dalla normativa vigente, ivi incluso DL 196/03 e reg. UE 2016/679, informiamo che i Vs. dati saranno utilizzati ai soli fini connessi ai rapporti commerciali tra di noi in essere.

Tot. documento

1


